
diário oficial Nº 35.152  89Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1319/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/1285340, de 05/10/2022- 
GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - COMPLEMENTAR, 1,0 (uma) diária para os servidores ANDRÉIA ROCHA 
DE ALMEIDA, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Função: Assessor II, e 
ALMIR NELSON ARAÚJO DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista, anteriormente concedida através da PORTARIA nº 
1292/2022, de 05/10/2022, publicada no DOE nº 35.143, de 06/10/2022, 
em acompanhamento ao Sr. Secretário de Estado desta SEDOP aos 
Municípios de Capanema, Bragança e Salinópolis/PA, por motivo de 
alteração na agenda do Secretário.
II- TRANSFERIR, para o período de 18 a 19/10/2022, o deslocamento 
dos servidores, autorizados a viajarem para os Municípios de Capanema, 
Bragança e Salinópolis/PA, anteriormente concedida na data de 06/10/2022, 
através da PORTARIA nº 1292/2022, de 05/10/2022, publicada no DOE nº 
35.143, de 06/10/2022, em virtude da alteração da agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 864553
PORTARIA Nº. 1323/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1285284, de 05/10/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
I - COMPLEMENTAR, 1,0 (uma) diária para o servidor BENEDITO RUY 
SANTOS CABRAL, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Função: Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, publicada no DOE 
nº 35.143, de 06/10/2022, para os Municípios de Capanema, Bragança e 
Salinópolis/PA, por motivo de alteração na agenda.
II- TRANSFERIR, para o período de 18 a 19/10/2022, o deslocamento do 
servidor, autorizado a viajar para os Municípios de Capanema, Bragança e 
Salinópolis/PA, anteriormente concedida na data de 06/10/2022, através 
da PORTARIA nº 1292/2022, de 05/10/2022, publicada no DOE nº 35.143, 
de 06/10/2022, em virtude da alteração da agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 864555

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1312/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo 2021/18858, de 07/01/2021, COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 07/11/2022 a 06/12/2022, 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUSA, matrícula 
nº 57201117/1, Cargo/Função: Motorista, referente ao Período Aquisitivo 
03/07/2019 a 02/07/2020.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 864558

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS Nº 13/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Joao Diogene Carvalho de Souza 70490609252
OBJETO: Serviços de Decoração em frente a Fachada do Prédio Sede da 
SEDOP.
VIGÊNCIA: de 17/10/2022 à 16/12/2022
VALOR: R$ 10.000,00
NOTA DE EMPENHO: 2022NE02774
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338. 0101 339039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2022

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua da Chácara n° 75 – Jardim das Palmeiras, CEP: 68447-000, Vila dos 
Cabanos, Barcarena/PA.
Telefone: (91) 99129-8456

Protocolo: 864601

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 194/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 032/2022 DIAFI-COHAB, 
datado de 03.10.2022, referente ao Processo Eletrônico nº 2022/1274622;
R E S O L V E:
1. CONCEDER à Sra. MABEL MATOS DAS GRACAS, Gerente da Célula Execu-
tiva de Gestão de Serviços, Matrícula nº 5948678/1, CPF nº 573.501.592-
34, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para correr com des-
pesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o 
recebimento, conforme abaixo: 

PROGRAMA DE 
TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº

AÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA
VALOR 

(R$ 1,00)

16 122 1297 8338 412.000.8338C 0261

232632 339030-96 3.000,00

232498 339039-96 1.000,00

TOTAL 4.000,00

2. 2. DETERMINAR que a prestação de contas deverá ser apresentada no 
prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de outubro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 864304

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 984 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1319358;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Iden-
tidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Sani-
tária, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– DETEC, a viajar ao município de Santana do Araguaia-PA, no período 
de 15/10 a 19/10/2022, para Acompanhar aulas inaugurais do curso de 
enfermagem pelo PROGRAMA FORMA PARÁ; e ALMIR FERNANDES PINHEI-
RO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a 
servidora ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 864392


